27. « 19. Ne laici decimam partem de labori-

<sup>1</sup> Ivo Ep. ci. — <sup>2</sup> Willel. Matr. l. IV. c. 2.

<sup>1</sup> Dist. vi. c. Nullus. — <sup>2</sup> Dist. vi. c. 1.

bus suis retineant; et sicut nec debent retinere, ita nec accipere.

« 20. Unde et interdictum est omnibus laicis, ne amplius altaria vel Ecclesias sibi retineant.

« 21. Ne aliquis laicus alterius sibi hæreditates usurpet: quod si quis fecerit, nec reus satisfecerit, nullus sacerdos cum interim ad penitentiam admittat.

« 22. Similiter nec alium quemlibet, nisi perfectam confessionem fecerit. Verbi gratia, ut si perpetrato homicidio, manserit in adulterio (de perpetrato homicidio confessus fuerit, manserit in adulterio) vel hujusmodi, ad perfectam penitentiam minime recipi debere decretum est. Attamen consilium dainus, ut jejUNET et elemosynas det, ut ad veritatis viam possit reverti.

« 23. Ut nullus Christianus a capite jejunii usque ad Pascha carnem comedat.

« 24. Ne fiant ordines (ordinationes), nisi Quatuor certis temporibus, et sabbato mediante Quadragesima: et tunc protrahatur jejunium usque ad Vesperas, et si fieri potest usque ad crastinum, ut magis appareat in die Dominico ordines fieri.

« 25. Ne filii presbyterorum, diaconorum, vel subdiaconorum, canonicorum, ad ordines vel alios honores Ecclesiasticos promoveantur, nisi monachus vel canonicus fuerit.

« 26. Ut in sabbato sancto protrahatur jejunium circa noctem.

« 27. Ut semper fiat jejunium veris in prima hebdomada Quadragesimæ; jejunium vero æstatis infra hebdomadam Pentecostes.

« 28. Ne quis communiceet de altari, nisi corpus separatim et sanguinem similiter sumat, nisi per necessitatem et per cautelam. Idque ob recentem damnatam hæresim Berengarianam, quæ per unam tantum speciem salis esse impleri figuram aiebat.

28. « 29. Si quis ad aliquam crucem in via persequentibus inimicis confugerit, liber ac si in ipsa Ecclesia permaneat.

« 30. Quod si quis pro securitate Ecclesiæ vel prædictæ crucis aliquod crimen peregerit, et ad Ecclesiam vel crucem confugerit, accepta securitate vite et membrorum, reddatur justitiæ.

« 31. Ne aliquis clericus res episcoporum vel clericorum in vita vel post mortem eorum diripiat, vel in usus proprios conferat. Quod si quis fecerit, anathema sit. Et dictum est ab omnibus: Fiat.

« 32. Si quis episcopum ceperit et incarcerationi, perpetuæ infamie subiaceat, ulterius arma non exerceat. Et clamatum est ab omnibus: Fiat». Hactenus canones. Qui autem exscripsit, ista adjecit: « Hæc sunt inventa in libro Lamberti episcopi Atrebatensis, ante quadringentos annos scripto: quæ quia in promptu erant, mittenda putavi ».

29. Apud Gratianum insuper ista leguntur <sup>1</sup>:

« Congregato apud Claromontem urbem multorum episcoporum synodali conventu, proposita est nobis a quibusdam eorum quæstio de Ecclesiis vel de Ecclesiasticis possessionibus, a clericis vel monachis usque ad præsentiarum, inconsultis episcopis, acquisitis. Nos autem usi saniori consilio eorumdem episcoporum, condescendentes pro tempore, providentesque Ecclesiæ paci, vel quid aliter absque inevitabili periculo hujusmodi quæstio non poterat procedere, Apostolica auctoritate decrevimus, ut ea quæ a clericis vel monachis, vel a quibuscumque personis, prout potuerint, usque hodie fuerint acquisita, rata perenniter et inconcussa permanent; hoc tamen tenore, ne in posterum inconsultis episcopis talia præsumant. Excepti ista Gratianus ex collectione Bernardi Papiensis. Porro apud eundem Gratianum recitali inveniuntur aliquot canones ejusdem Concilii Claromontensis sub titulo <sup>1</sup> Concilii Arvernensis, cum eadem sit civitas.

30. Insuper et hæc sub eodem Concilio Claromontensi legitur posita <sup>2</sup>: « In Ecclesiis ubi monachi habitant, populus per monachum non regatur, sed capellanus qui populum regat ab episcopo per consilium monachorum instituitur: ita tamen, ut ex solius episcopi arbitrio, tam ordinatio quam depositio et totius vite pendeat conversatio ». Hæc ex Concilio Claromontensi. At non ita de regularibus clericis faciendum respondit <sup>3</sup> Ivo his verbis adversus Lemovicensem episcopum, talia in Synodo dicecesana statuentem: « Quantum intellexi ex litteris ex vestra parte mihi nuper oblatis, graviter fert vestra fraternitas, quod Lemovicensis episcopus in Synodo agens, interdixit omnibus regularibus clericis et regimen parochiarum, et confessionem. Qui rectius quidem fecisset, si omnes sacerdotes ad regularem vitam invitasset, quam regulariter viventes a Dominicarum ovium custodia penitus removisset, quibus tanto plus displicet aliena malitia, quanto longius discesserunt a sua etc. » Suadet tamen episcopo obedire.

31. Contigit autem ut alii collectores in his laboraverint, licet non omnes recensuerint canones neque eodem ordine, exscripsertintque, sed longe minorem numerum, ut inter alios Franciscus Belleforestus <sup>4</sup>, qui proficitur ex scripto Codice Abbatie sancti Dionysii se descripsisse, sed lingua Gallica, a Serario Jesuita, viro insignis nominis nostri temporis, ita latine reddita:

« Primo statutum est, ut nullus episcopus, vel abbas, vel alius e clero quivis dignitatem ullam Ecclesiasticam a principibus laicis et secularibus acciperet ». Ita quod vigeret ejusmodi controversia, refragantibus schismaticis principibus: in singulis quippe Conciliis hoc sæculo celebratis id repetitum sæpe reperies. Pergit:

<sup>1</sup> Dist. LX. c. 4. et l. q. III. c. 4. et alii. — <sup>2</sup> C. 4. de ca. monach. Grez. IX. et c. 2. eod. tit. in prim. collect. — <sup>3</sup> Ivo Ep. XCIII. — <sup>4</sup> Lib. IV. Annal. Franc.

<sup>1</sup> Dist. XVI. l. VII. c. 2.

« Eademque opera omnem simoniacam rerum sacrarum acquisitionem veluit. Prohibuit omnibus in ordinibus sacris constitutis, ne cum mulieribus vel matrimonio conjunctis vel non conjunctis consuetudinem haberent, sed in perpetuo degerent cōlibatu.

« Quod si quis fornicatione pollueretur, omni Ecclesiastica privari dignitate jusserunt.

« Uti absolventur a suis cognatis eorum causa pretio empta, illis tamen insciis.

« Vetitum est etiam laicis a die Cinerum ad festum Paschæ carnis vesci. Clericis autem et in Ecclesia promotis, a Quinquagesimæ Dominica ad diem Resurrectionis Domini.

32. « Neve Sabbati sancti officium divinum ante horam nonam matutinam celebraretur.

« Qui manus inficeret in episcopum, vel eum in vincula aut carcerem duceret, impius declaratus est, et legis cognitionisque Dei penitus expers, et ut anathemate feriretur, atque ab Ecclesiæ communione rejiceretur.

« Qui parem vim faceret clericis atque ad ordines sacros promotis, fuerunt et anathemate percussi; et qui bona morientium episcoporum vel abbatum invaderent, tanquam sacrilegi et excommunicati.

« Ut nemo admilleretur vel consecraretur in episcopum, nisi presbyter aut diaconus esset aut subdiaconus, et illustri genere ortus: nisi forte a Pontifice cum illo dispensatum esset.

« Nec filios presbyterorum, aut aliter etiam ex concubinis susceptos liberos ad presbyteratus gradum proveli liceret, nisi aliquo in monasterio religionem professi essent.

33. « Ne parochi et qui præsent Ecclesiis, ob sepulturam defunctorum quidquam acciperent vel exigent.

« Mandatum esse etiam omnibus Christianis, ut diebus singulis sabbati officium beate Virginis recitarent ». Ilucisque ibi.

Sed præcipuum fuit illud, cujus causa potissimum illud Concilium indictum et collectum fuit, ut in eo indiceretur expeditio in Terram-Sanctam, de qua dicturi, historiam sui nobilitate insignem sed jam omnibus notam aggredimur, ob idque ea tantum monumenta veterum, quæ vel dicta vel scripta tunc fuisse reperiuntur, hic descripluri sumus.

34. *Indicetur in Concilio expeditio Hierosolymitana, ad quam Urbanus papa suis concionibus populos adhortatur.* — Urbanus igitur papa, quod sciret sæpe a prædecessore suo Gregorio Septimo id esse tentatum, sed schismaticis intercedentibus, variisque bellis fuisse impeditum: urgentibus litteris Alexii imperatoris nuper in Placentino Concilio lectis, rem naviter agere cæpit, ut ex fidelibus Christianis cogeretur exercitus in auxilium periclitantis Orientalis Ecclesiæ, potissimum vero Hierosolymorum, a cujus patriarcha Simeone,